Anmeldung

Referenten:

1. Lubecker Summer School
Prof. Dr. med. Gabriela Riemekasten . .
Direktorin, Klinik fur Rheumatologie, Libeck Rheum01-0|ogle/ DermeOIOgle

Dr. med. Jens Humrich

Oberarzt, Klinik fir Rheumatologie, Libeck

12.-13. Oktober 2016

Prof. Diamant Thagi

Leiter des Exzellenzzentrums Entzindungsmedizin

der Stiftungsuniversitat zu Libeck

Dr. med. Martin Mohr

Facharzt, Exzellenzzentrum Entzindungsmedizin

der Stifftungsuniversitat zu Libeck

Dr. Michael Kemper

Medical Scientific Liaison Immunology
UCB Pharma GmbH

Das Symposium ist gebUhenfrei. Begrenzte Teilnehmerzahl von 15.

Veranstaltungsort:

UKSH - Universitétsklinikum Schleswig-Holstein
Klinik for Rheumatologie

Ratzeburger Allee 160

23538 Lubeck

UCB Pharma GmbH UKSH - Universitatsklinikum Schleswig-Holstein
Alfred-Nobel-Str. 10
40789 Monheim Campus Libeck, Klinik for Rheumatologie

D Ich maéchte mich verbindlich zur 1. Summer School Rheumatologie/ Dermatologie vom 12.- 13. Oktober 2016 anmelden.

Fax-Antwort an 0451-5004129 Anmeldung per E-Mail an: Mirjalulie.Meyer@uksh.de

Name*
StraPe
PLZ/Ort
Telefon*

Fax

E-Mail*
Semester

* Pflichtangabe
DE/CI/1604# /4444

VIP Inspired by patients.
h_ 4 Driven by science.



Programm

Liebe Studentinnen und Studenten,

wir méchten Sie herzlich zur ,Summer School
Rheumatologie/Dermatologie” einladen, die wir
in diesem Jahr nun erstmalig veranstalten.

Die Rheumatologie und auch die Dermatologie
befassen sich mit entzindlichen Systemerkrankungen
und sind damit Querschnittsfacher. Sie bieten
die Méglichkeiten, interdisziplinéres Denken zu
trainieren und dabei die darztliche Kunst des
klinischen Blickes mit modernen diagnostischen
Verfahren zu  verbinden. Dadurch ist die
Rheumatologie und Dermatologie eine spannende
und  anspruchsvolle  Herausforderung.  Die
therapeutischen Optionen haben sich in den
letzten Jahren dramatisch verbessert. Beide
Disziplinen sind (neben der Onkologiel Pioniere
in den s.g. ,targeted therapies”.

In dieser zweitdgigen Veranstaltung, die wir
im Workshop-Charakter konzipiert haben, méchten
wir Sie mit verschiedenen Facetten und Krankheits-
bildern der Rheumatologie und Dermatologie
vertraut machen.

Die Teilnehmerzahl ist auf ca. 15 Studenten/-innen
begrenzt. Der Kurs richtete sich primar an
Studenten/-innen im fortgeschrittenen Studiengang
und im PJ. Bitte melden Sie sich rechtzeitig an.
Das Symposium ist gebUhrenfrei.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme.

Prof. G. Riemekasten Prof. D. Thaci

Mittwoch, 12. Oktober 2016

Rheumatologie

Prof. G. Riemekasten /7 Dr. J. Humrich

13:00 Uhr

13:30 Uhr
14:15 Uhr
15:00 Uhr

15:45 Uhr
16:15 Uhr

16:45 Uhr

17:15 Uhr

18:00 Uhr

BegriBung
Systematik in der Rheumatologie

Entzindliche Gelenkerkrankungen
Systemische Autoimmunerkrankungen

Neue Therapien in der Rheumatologie:
Biologica & Co

Kaffeepause

Praktischer Teil I:
Rheumatologische Anamnese

Praktischer Teil 11:
Rheumatologische Untersuchungsmethoden

Praktischer Teil Ill:
Klinische Visite

Présentation der Falle aus der
klinischen Visite

Donnerstag, 13. Oktober 2016

Dermatologie

Prof. D. Thagi / Dr. M. Mohr

9:00 Uhr

9:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr
10:45 Uhr

11:15 Uhr
11:45 Uhr
12:15 Uhr

13:00 Uhr
13:30 Uhr
14:00 Uhr

Die Rolle der Pharmaindustrie in der

Rheumatologie & Dermatologie
M. Kemper, UCB

Chronisch entzindliche Hauterkrankungen:
Pathogenese und Klinik

Praktischer Teil:
Klinische Visite (problemorientiertes Lernen)

Pause

Systemische Therapie der chronisch-
entzindlichen Hauterkrankungen

Interdisziplinére klinische Félle
Diskussion der Félle

Teilnahme im Entzindungsboard
mit Fallbesprechungen

Mittagspause
Zukonftigen Therapien und Targets
Verabschiedung





