Ich möchte mich verbindlich zur 1. Summer School Rheumatologie/Dermatologie vom 12.–13. Oktober 2016 anmelden. Fax-Antwort an 0451-5004129 Anmeldung per E-Mail an: MirjaJulie.Meyer@uksh.de

gebühenfrei. Begrenzte Teilnehmerzahl von 15. Symposium ist Das (* Pflichtangabe Semester Telefon* PLZ/Ort E-Mail* Straße ğ

Referenten:

Prof. Dr. med. Gabriela Riemekasten

Direktorin, Klinik für Rheumatologie, Lübeck

Dr. med. Jens Humrich

Oberarzt, Klinik für Rheumatologie, Lübeck

Prof. Diamant Thaçi

Leiter des Exzellenzzentrums Entzündungsmedizin der Stiftungsuniversität zu Lübeck

Dr. med. Martin Mohr

Facharzt, Exzellenzzentrum Entzündungsmedizin der Stiftungsuniversität zu Lübeck

Dr. Michael Kemper

Medical Scientific Liaison Immunology UCB Pharma GmbH

Veranstaltungsort:

UKSH – Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Klinik für Rheumatologie Ratzeburger Allee 160 23538 Lübeck

UCB Pharma GmbH Alfred-Nobel-Str. 10 40789 Monheim



1. Lübecker Summer School Rheumatologie/Dermatologie

12.-13. Oktober 2016



UKSH – Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Lübeck, Klinik für Rheumatologie

Programm

Liebe Studentinnen und Studenten,

wir möchten Sie herzlich zur "Summer School Rheumatologie/Dermatologie" einladen, die wir in diesem Jahr nun erstmalig veranstalten.

Die Rheumatologie und auch die Dermatologie befassen sich mit entzündlichen Systemerkrankungen und sind damit Querschnittsfächer. Sie bieten die Möglichkeiten, interdisziplinäres Denken zu trainieren und dabei die ärztliche Kunst des klinischen Blickes mit modernen diagnostischen Verfahren zu verbinden. Dadurch ist die Rheumatologie und Dermatologie eine spannende und anspruchsvolle Herausforderung. Die therapeutischen Optionen haben sich in den letzten Jahren dramatisch verbessert. Beide Disziplinen sind (neben der Onkologie) Pioniere in den s.g. "targeted therapies".

In dieser zweitägigen Veranstaltung, die wir im Workshop-Charakter konzipiert haben, möchten wir Sie mit verschiedenen Facetten und Krankheitsbildern der Rheumatologie und Dermatologie vertraut machen.

Die Teilnehmerzahl ist auf ca. 15 Studenten/-innen begrenzt. Der Kurs richtete sich primär an Studenten/-innen im fortgeschrittenen Studiengang und im PJ. Bitte melden Sie sich rechtzeitig an. Das Symposium ist gebührenfrei.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Prof. G. Riemekasten Prof. D. Thaçi

Mittwoch, 12. Oktober 2016

Rheumatologie

Prof. G. Riemekasten / Dr. J. Humrich

13:00 Uhr	Begrüßung Systematik in der Rheumatologie
13:30 Uhr	Entzündliche Gelenkerkrankungen
14:15 Uhr	Systemische Autoimmunerkrankungen
15:00 Uhr	Neue Therapien in der Rheumatologie: Biologica & Co
15:45 Uhr	Kaffeepause
16:15 Uhr	Praktischer Teil I: Rheumatologische Anamnese
16:45 Uhr	Praktischer Teil II: Rheumatologische Untersuchungsmethoden
17:15 Uhr	Praktischer Teil III: Klinische Visite
18:00 Uhr	Präsentation der Fälle aus der klinischen Visite

Donnerstag, 13. Oktober 2016

Dermatologie

Prof. D. Thaci / Dr. M. Mohr

9:00 Unr	Rheumatologie & Dermatologie M. Kemper, UCB
9:30 Uhr	Chronisch entzündliche Hauterkrankungen: Pathogenese und Klinik
10:00 Uhr	Praktischer Teil: Klinische Visite (problemorientiertes Lernen)
10:30 Uhr	Pause
10:45 Uhr	Systemische Therapie der chronischentzündlichen Hauterkrankungen
11:15 Uhr	Interdisziplinäre klinische Fälle
11:45 Uhr	Diskussion der Fälle
12:15 Uhr	Teilnahme im Entzündungsboard mit Fallbesprechungen
13:00 Uhr	Mittagspause
13:30 Uhr	Zukünftigen Therapien und Targets
14:00 Uhr	Verabschiedung

0.00 Llbr Die Polle der Pharmaindustrie in der